9.1 Os servidores públicos municipais que atuarem como preceptores de atividades de estágio e internato 

selecionados receberão a título de contribuição científica os seguintes valores em regime de bolsa:  

I. Fase Pré-internato: profissional enfermeiro: bolsa mensal no valor de R$ 1.021,45 (um mil, vinte 

e um reais e quarenta e cinco centavos) para até 4 horas semanais de atividades de preceptoria 

durante o período das atividades práticas de ensino; profissional médico: R$ 1.532,19 (um mil, 

quinhentos e trinta e dois reais e dezenove centavos) para até 4 horas semanais de atividades de 

preceptoria, durante o período das atividades práticas de ensino.  

II. Fase de Internato: profissional médico: bolsa mensal no valor de R$ 1.532,19 (um mil, quinhentos 

e trinta e dois reais e dezenove centavos) para cada dupla de alunos recebida, observando-se o 

máximo de 2 duplas por preceptor, para o cumprimento de até 32 horas semanais de atividades 

de preceptoria, durante o período das atividades práticas de ensino.